de rer. civil. &c. l. 18. ced. de furtis. & ex c. 3. de s. de usur. ubi Alexander III. iuber usuras pauperibus restituiri, si non superius in quibus debentur vel eorum heredes. Cum non restitutus peccatum, nisi restituatur oblatum: i. que ratio valer pro qualibet debitis saltem ex delicto. Et ex c. Nemo qui rapit, moriens, si habet unde reddit, salvatur. Si eos, querum fuit, invenerit non poterit, Eclesiae, vel pauperibus tributum. 2. Nemo debet commodum ex sua iniuste reportare. 3. Dominus non vult ea reficii ab injusto possidente; alioqui daretur occasio injurii inferendis sub spe iustae remendi iniuste parta.

Nota. Bona ac debita incerta dicuntur ea, quorum dominus vel creditor, vel eius heres cognosci vel inventari negavit potest diligenter inquisitionem, que judicio prudenti sufficiat pro rei gravitate. Hinc non sunt incerta dum confidat ea deberi certe communicatis, vel majori ejus parti. Item conservari debent, quando est spes dominum inventi. Quod si dubitum tolum cui ex pluribus res debetur, tunc si dubium prudenter restitui negavit, inter illas ex quo dividit debet juxta quantitatem dubii, ut servetur equalitas.

Resp. 1. Bona aliena inventa, quorum dominus vel ejus heres, potest diligenter inquisitionem, cognoscere non potest, impendi debet in pauperes, vel in alia pia opera. **Quia.** 1. Catechism. Rom. dicit: Si verum inventarum dominus nulla ratione invocari potest, illa sunt bona in pauperum conferenda. 2. Sententia communis De locutione, teste Lefatio, cum s. Th. docet, ita impendi debet, & quidem jure naturali, quod sat patet ex ratione qua etiunum. 3. Res quae remanent in dominio alterius, si nequeant ei reddi, jure naturali impendi debet secundum voluntatem rationabiliter prudenter presumptam, & ei restituti vel meliori modo quo possint, id eoque dari pauperibus, vel pīs cauīs, eun dī ei vel hereditati vel Reip. profit.

Sed quid si post applicationem inventiarum dominis?

Resp. 1. Si ante diligenter inquisitionem bona, vel debita incerta impendi in pauperes, tenetis adhuc restituere domino comparenti. **Ejus commissaria sententia.** Quia fecili injuriam vero domino, qui jus habet ne bona sua omnia diligenter inquisitione alienentur; & quia tua culpa est, quod non inventaris dominum. ut ei redirentur bona quando redditi poterant. Si tamen res adhuc existat apud pauperem, vel locum pium, hic restituere tenetur; quia qui dedit non potuit transire dominum, quod proinde manet apud dominum. Quod si post diligenter inquisitionem ergolet pauperibus, ad nihil teneris; non enim ratione rei accepta, cum nihil apud te extiter, ne in ratione injuria, quia jam restitutis eo modo quo potuerit ad debiti, neque ex contractu, aut Legem, cum nihil horum sit. Si tamen ea tibi tamquam pauperi applicasti, Lefatio docet te teneri ad restituere domino potesta cognito, modo adhuc extent in se vel in pretio; quia teneris ratione rei, nec es in tanta necessitate, ut ea tibi possis referare.

Replete autem momenta, si res inventa vel debita sui magni momenti, potius eam xenodochio, vel monasterio pauperi, quam aliis pauperibus dandam esse, sub obligatione eam restituendi domino, si comparuerit. Si tamen eam fidem in aliis pauperes distributa fuerit, cum jam nulla spes supereret inventi domini, ad nihil amplius distribuuntur tenebuntur, cum adhuc debitum diligenter debent restituendum domino, & jam restituere secundum usum voluntatem rationabiliter presumptam.

Resp. 2. Secundum multos, pauper vel plus locus, cui bona incerta erogata sum, non tenetur ea restituere domino comparenti, nisi data fuerint sub hac conditione. Quia pauper, vel locus plus acquivit absolute dominum: nam res ei absolute donata est, cum dominus non poterat conferre invitus. Sed alio docent rem restituendum esse si adhuc extit in se vel in equivalenti, quia donatio facta est sub conditione tacita. **Si non compareat dominus?**

Resp. 2. Bonis vel debita incerta, five ex delicto, five ex contractu, vel ratione rei accepte, restituti debent pauperibus vel aliis pīs cauīs, idque jure naturali secundum communem sententiam, teste Delugo. De bonis iniuste partis confar. 1. Ex c. 5. 2. nūs; aliquo negotiorum ejus non esset sat bene gemitum;

147
Iustitia, consilium, consensus, palpus, recursus, Participans, mutus, non obstante, non manifestans.

Quod. II. Quid requiritur ut cooperantes teneantur ad restituendum?

Resp. Qui rem alienam iniuste accepit, vel detinet, ex communis sententia tenuerit de dannis omnium fortuito, quia ratione injuria tenuerit dominum rei indemnum servare. Qui vero rem alienam bona fide vel ex contractu habet, non tenuerit de causa fortuito, si ablime culpa, mors, & pacium, ex l. 2. 3. de regul. Iur. &c. unico de commendatione. Quia his feclis res qualiter perit domino. 1. q. Cod. de pignor. ad. Et vero causa fortuita est extra humanam prudenter, cum fit inopinatus reventus, qui ab homine praevideri a vita non potuit, ut incendium, latronum vis, mors &c. Sed secundum omnes, tenuerit de causa fortuito. 2. Si in tenuerit pacium de illo praefando, nam pacia obligant ex iustitia. 3. Si fit in mōa culpabili restituenti, ut si tempore statuto non restituit rem cum posset, ut hæc portæ pereat. Nam ex reg. 2. art. 6. in 6. Mors sua cuiuslibet ex noctis: si enim restituerit, force non periret; & per moram culpabilis in iustus detinet. 3. Si ex culpa dedit occasionem causi fortuito, non obseruando pacium, ut si rebus fit in alio loco vel tempore alio quam quo consentum est, & magis periculoso, in quo res perit; vel si contra pacium ignorat accedit in re locata; quia posseca causa combuta est. Nam peccavit contra iustitiam, quod si non fecisset, datum non fuisset; & quia qui occasionem damni dat, damnum videtur desipere, cap. ult. de iug. Hac traditur c. 2. de depo. **Paup. culpa, vel mōra praecedenslibet, causas etiam fortuitas imputatur.**

C A P U T IV.

De cooperantibus ad damnum.

Quest. I. **A**N qui cooperantur ad damnum alterius tenentur ad restituendum?

Resp. Affirm. Ita omnes. Quia qui quomodo tibi causa efficaciter impeditam, tenetur illud restituere; nam quicquid jus habet, ne ei quicquid modo directe, vel indirecte, immediate vel media-terdamnum sine iusta causa & autoritate inferatur, & ut refractarius illarum, ex c. ult. de iug. ubi Gregor. IX. ait: Si culpa tua datum est damnum, vel iugis irrogata, seu alii irrogantibus opem forte talisti, aut hoc imperita tua hoc negligencia eveneris, jure super bis satisfacere te oportet. Nec ignoramus te excusat, si tibi delevisti, ex facto tuo iugis veriusmiser posse constringere vel iugis. Hinc Innoc. XI. damnavit habe propotionem. Qui alium movet aut inducit ad infredendum grave damnum tertio, non tenetur ad restituendum illius danni illati.

Novem autem sunt modi, quibus quis potest cooperari damno alterius: unde secundum omnes, causae cooperantes sunt novem, scilicet mandans, confulens, sentientes, palpo fudulator, receptator, participans, mutus, non obstante, non manifestans: quarem sex priores sunt positive, tres vero posteriores negative. Comprehenduntur his verbis: apud S. Th. 2. 2. q. 62. art. 3.

Iustitia, consilium, consensus, palpus, recursus,

Participans, mutus, non obstante, non manifestans.

Quod. II. Quid requiritur ut cooperantes teneantur ad restituendum?

Resp. Qui rem alienam iniuste accepit, vel detinet, ex communis sententia tenuerit de dannis omnium fortuito, quia ratione injuria tenuerit dominum rei indemnum servare. Porro non semper consilium, adulatio, vel aliquis bususmodi est efficace causa rapinae. Unde tunc solum tenuerit consilitor, aut palpo ad restituendum, quando probabilitate ostendatur potest, quod ex bususmodi causa fuerit iustus acceptio habeatur, at S. Th. 2. q. 62. art. 3.

Resp. Qui rem alienam iniuste accepit, vel detinet, ex communis sententia tenuerit de dannis omnium fortuito, quia ratione injuria tenuerit dominum rei indemnum servare. Porro non semper consilium, adulatio, vel aliquis bususmodi est efficace causa rapinae. Unde tunc solum tenuerit consilitor, aut palpo ad restituendum, quando probabilitate ostendatur potest, quod ex bususmodi causa fuerit iustus acceptio habeatur, at S. Th. 2. q. 62. art. 3.

Resp. Ut iudicet, confulens, sentientes, laudans, receptator, adjuvans teneantur restituere, sufficer ut executor mandato, confilio, confusione, adulatio, recurrere vere minus, vel alios auxilio ac opera adjuvare sit ad damnum inferendum. Quia tunc sunt vera causa damni; neque enim est de ratione vera causa, ut ea non posse non panatur effectus, sed rancum, ut ex ea sequatur effectus, nam causa efficax est præcise ea, ex qua physis, vel mortaliter provenit effectus. Ita Covaruv. Casjet. Sot. Azor. Valsq. Molina. Leff. Delago. &c. a. h. Idque certum est, inquit Leitus, etiam si alius non defuerit, qui justificer, consoluerit, adjuvaverit, nec credibilis est aliquis id megare; ne eos quidem, qui indistincte requirent, ut aliquo damnum non fuisset, sed supponant nullam alieni causam fuisse superventoram, aliqui eorum opinio est aperte falsa. Quia talis ita est causa damni in hoc casu, ut si ipse, vel alius similis non moveret vel adjuvareret executorum, damnum non fieret; ergo vere est causa, finis quo non fieret damnum: nam causa finis quo non est ea, que ita cooperatur, ut ipse vel similis supervenient, non habet effectus a causa executrice. Inquit iudicet, confulens, adjuvans &c. tenetur restituere, etiam non defuerit alius, qui justificer, consoluerit, adjuvaverit. Et inquit: Idque certum est, inquit, ut obligatio in iugaria, contraxis obligacionem, quam ipse contraxi-fer, & aliquis qui damnum iniuste passus est abs alii, non habet jus extendi restituendum ob multitudinem hominum iniuriorum.

Quare solam controversia est potest, quando excoecor abuso illo confilio, mandato, laude, ministerio, auxilio, idem damnum allatrus fuisset, quamvis nulla alia ipsius causa fuisse supervenientia: quia nempe jam erat ex se ad id paratus, & promptus. Tunc etiam est obligacione restituendi affirmat Casjet. Sot. Medina. Valsq. Molina, quos referit, & sequitur Delago afferens haec efficiunt sententiam inter recentiores, modo recte vera fuisse confilio, mandato vel auxilio cooperante de facto ad damnum. Quia talis est vera causa damni: nam est causa non est quod illa debet esse effectus non fieret, sed quod illa est etiam reipublica cooperatur ad damnum. Nec obstat quod executor jam ex se efficit causa efficax damni; nam duas causas totales morales possunt concurrere ad eundem effectum, atque etiam duo motiva totalia, ita ut uno eorum decident effectus adhuc ex vi alterius fieret. v. gr. si medicus eat in aliquem locum vocatus a duobus infirmis ad eos curandos, ita ut proprius fit gulos

igulos seorsim ires, impetu quidem ab utrue*s*, ut tamen ut altero deficiente ires, tunc singula motiva vere concurrunt, & ramus altero deficiente effectus ficeret. Unde quoies num confitum, vel auxilium vere movere & infinit, licet eo deficiente idem damnum fieret, adhuc vere es causa danni; nam vere damnum auctore ex suo confilio &c. Ceterum in dubio an alter tuo confilio &c. efficiatur motus fuerit ad damnum inferendum, nescis, tenoris refutare. Quia in dubio nemo prudenter maxima sua sponte facturus & quia possit iste pro obligacione refutandi, cum confer possumt illae causam de fe damni illatam. Vide dicta Qu. XI.

Sed quid, si executor causis, aut alia simili causa motus ex tamio de damnum inferendum facilius, confidens, vel citius?

Resp. Multi negant mandantem auct consilientem teneri tunc refutare. Quia tum rem mortaliter estimando, non est causa efficta damni, & nihil interefat ad mandam illationem, an facilius, confidens &c. illatum sit, si revera habito confilio & illatum vere fuisse ad executores iam ad ultra determinatio*n*e: & tunc consilens, laudans &c. non tam sunt causas substantiae damni, quam modi vel circumstantiae, qua mandato executioni, ut nempe ita sit hoc modo, hoc instrumento, hoc tempore &c. Ergo non tenente substantiam damni rependere. Et ita sententie dicunt S. Theron. in 4. dist. 15. q. 1. art. 5. & 3. quodcumque, ubi sit de consiliente: Non obligatur semper ad restituitionem nisi in certis casibus, quando probabilitas credit, quod consilium suum fuit efficax. Et quod alias injuria ablatio commissa non fuisse? Et S. Anton. 2. par. 1. 2. cap. 2. 6. ibi dicit, iubenter & consilientem teneri de damno, quod alias non fuisse datum, scilicet alia simili causa.

Medina vero, Cajet. Sot. Molina, Vafquez, Reginald. & alii affirmant. Quia adhuc talis est vera causa damni: nam est causa hujus individuus actionis dannos, quae hic & nunc sit, & ad eam concurrit.

Porro adhuc probabilis est teneri ad restituionem cum, qui fuit causa ut damnum citius inferatur, tum ex I. 5. & ad. Aquil. ibi: Si quis servos morissem vulnus inficerit, etenacum aliis ex intervallo ita percussit, ut maturius interficeretur; quam ex priore vulnere morissem fuerat, statuendo ex strato coram lege Aquila teneri; tunc quia aliquis posuerit executor murae voluntate, vel impediti a damno inferendo; & sic damnum sine tuo confilio, vel opera potuisse non extitisse: & forte non extitisse: deinde es causa damni hic & nunc illata.

Quæst. III. An omnes cooperantes ad damnum tenentur singuli in solidum?

Re/p. 1. Mandans, consilens, confidens, laudans, vel receptans &c. tenetur ad restituionem totius damni, si causa fuit totius damni; partis vero, si solum pars causa fuit. Nam quicunque tenetur refarcire totum, & solum carnum, cuius causa iniusta fuit: & quando multi ad idem damnum concurrint, tunc singuli tenentur in fiducio modo iusta explicando.

Quoad participantes, sicut plures cooperantur ad idem damnum inferendum sic ut singuli sint causa

actionis iniusta, seu conferantur actionem iniustam; ut dum plures communis confilio, opera, auxilio, domum, vincam, horum spoliari, gregem abigunt, vel ades incundunt, aut unus praber, alias instrumenta, v.g. claves, arma, falcis &c. tunc singuli tenentur in solidum, id est, unaqualiter tenentur non solum refutare pro sua parte, sed etiam refarcire totum damnum, si alii non refutant, vel quia non sunt, vel quia non possunt. Nam singuli in totum damnum influerunt communis confiratione, opera, vel auxilio, & reipublica actio damna est communis omnibus: ideoque singuli sunt causa totius danni, & quando totale totalitate effectus est; cum totum damnum oritur a singulis, licet partis causa

ca partialitate causa, ex I. 5. & ad. leg. Aquil.

Ad obligacionem autem in solidum satis est quod quilibet eorum sit causa, ex qua damnum illatum est, five unus seorsim ad illud sufficeret, five non: nam licet poterit unus per seipsum seorsim damnum inferre; at reipublica & nunc hoc tamquam socio aliis damnum non inferat, & sic uterque ex causa damni in totum. Ita *Cooperatio, Causa, Sotus, Molina, Lefus, Tammerus &c.* Nec obstat, quod concurrent ad totum damnum solum partialitate causitatis, ideoque solum partialiter damnum a singulis proveniat: nam hoc probat, singulos teneri tantum absolute ad partem damni, hypotheticus vero ad totum, seu ex hypothesi quod alii non refutant, qui tamen solum partem tenentur rependeri alteri pro re refutanti, cum actio damna vera a singulis maneat.

Hoc autem obligatio in solidum ad totum magis adhuc constat respectu participantium, quia ita concurrit ad damnum, ut sola ejusdem sufficeret ad illud creandum, licet non sola illud creaverit. Quia ex modo quo inficit, totaliter ponit effectum, & ex causa simpliciter illius: Ut si duo simul lethali vulnera aliquem, simul eum occidunt, quia singuli potuerint id quod sufficit ad eum mortem. Ita Delago. Item respectu causarum partialium, sive cuius causitatis, & cooperationis, quavis alia causa superaddita, effectus non fieret, nam tunc moraliter legenda & in estimatione prudenti singule eiusmodi causarum partialium apponitur totum: nam licet singulus non possit ponere effectum & damnum, possunt tamen illud impedire subtrahebundis cooperationem, sive quae effectus non fieret. Ita idem Delago, Vafquez.

Quando vero plures sic damnum inferunt, ut singuli solum faciunt partem damni, independente a se mutuo, ita ut unus non moveat, nec incitat, nec adjuvet alium, ut cum plures per se separant, sine communis consensu, confiratione & opera damnum inferant; tunc singuli non tenentur in solidum, sed solum pro sua parte, & independenter a se invicem. Quia tunc uniusquisque non est causa totius danni, sed solum pars causa, quod per se inutiliter.

Re/p. 2. Causa negative damni, seu non impedientis damnum alterius, felices, minus, non obflans, non manifestans, cum ex iustitia tenentur impediti, ex communis obligacione in defectum aliorum ad restituionem in solidum. Quia tunc causa iniusta totius danni post alios; nam causa permisiva danni contra debitum iustitiae, est vera illius causa iniusta, cum ponatur, & debijuatur ex iustitia impediti, nec tamen impeditiv; uide violavit jus, quod-

ceras: ergo ante ceteras tenetur. *Lefus.*

Tertio loco tenetur executor, quia est causa principalis post mandantem; ceteri vero sunt causae secundarie: nam magis sibi nomine iniusti in dominum, & illud immediatus attigit, quam ille alius causis. Deinde quod haec causae faciunt, id faciunt ut quadam modo servientes executori. Si tamen plures inter se initio confilii communem inficiunt, impatiant, & unus ex eis illum occidat, vel ejus dominum incendat, omnes equaliter refutare tenentur, quia omnium nomine damnum factum est, & omnes sunt participantes.

Quarto loco, & priorum defectu, ceteri causae positive, nempe consilens, confidens, laudans, receptans, adjuvans, tenentur singulis ad suum partem secundum proportionem sue cooperacionis, & quidem sequitur primo ratione, sive cooperacionis, sive ordine sententia servandus est.

Primo loco, & ante omnes tenetur is, apud quem res aliena extat in se. Nam qui rem alienam in individuo habet, tenetur eam refutare ratione rei accepte, ideoque primario: res enim aliena, & in eo quod recipitur, est causa secundaria. Ergo si mandans vel executor non refutatur, omnes iste causae secundarie tenentur pro rata refutare, & majorum quidem portionem quae magis, minorem vero quae minus cooperata est. Tenetur tamen qualiter totum refutare in defectum aliarum.

Si tamen executor nomine omnium damnum inculcit, omnes simili tenetur primo loco: quia illorum causa factum est, & conscientiante ut se fieri, tacite in se receperunt obligacionem refutandi. Executor vero ut executor tenetur tunc secundum loco, nisi sit etiam unus illorum, quorum causa factum est: tunc enim tenetur simili cum aliis.

Ultimo loco, post omnes causas illas positivas & in eam defecit, tenetur causa negative, ita non impedites damnum contra debitum iustitiae. Tunc quia causa negativa minus ac remotius ad damnum concurrit, quam positiva. Nam causa positiva reipublica creat causam, physice, vel moraliter damnum; negativa vero solum non impedit influxum positivæ. Tunc quia negativa non tenetur ad restituionem, nisi quia alius damnum inculcit, nec relaret: unde damnum nullus non potest per se restituionem a non impediens, nisi prius probarerit sibi damnum illatum esse, nec contumaciam. Ergo prius est, alias non refutatur, quam causam negativam tenetur ad restituionem: Ergo haec tenetur solum in defectum positivæ. Si tamen contingere, damnificiorum vel culpis in citari ad damnificandum, tunc superior vel culpos non impediens non se habetur a causa mere negativa, sed simili ut positiva, ideoque tenetur simili confiteare in restituionem cum causis positivis, & non post illas, ut notat Delago.

Porro inter causas negativas non datur ordo, quia neutra est instrumentum alterius, aut magis precipua, nisi tamen una tenetur magis immutabile impedire damnum.

Quæst. V. Quando plures sunt causæ sequentes principales vel sequentes secundarie, ut videantur equaliter contribuire ad totum damnum, ad quid singulis temperatur?

Re/p. Tenentur sequas portions conferre ad damnificandum compensationem: nam cum sequentes principales

cooperare sunt ad totum damnum, equaliter & aequaliter. quia parsibus tenentur ad illius restitutionem. In defectum reliquorum quisque reponit in solidum quia quicunque concurreat ad totum damnum, cum sit causa totius actionis clamore: ergo in defectum sicutor tenetur totum damnum refarcire.

Quæst. VI. Si una causa restituatur, an aliae obligantur?

Resp. 1. Si causa magis principalis totum restituatur, ceteræ omnes liberantur ab eisdem restituitionib; Et communis sententia: quia causa minus principales tenetur solum restituere in defectum causæ magis principaliæ, & primario obligata: ergo hac restituione si unum liberatur, nec tenetur ei quidquam rependi. Si vero causa secundaria restituatur, causa magis principaliæ, & primario obligata tenetur ei totum rependi. Ita communiter. Quia causa minus principalis solvendo acquisivit ius, quod creditor habebat excedenti solutionem a causa principaliori, qui primario tenetur; nec per eum, ut si pejoris conditionis, ex eo quod solvitur id quod alterum primario tenetur solvere, & qui solvente nihil debet, neque ies negotiorum utiliter gesserit, ex 1. 43. de negotiis. Præterea aliqui debitor principaliæ melioris conditionis est ob suam iniquitatem, quia restituere noluit id, quod immideat debet, & non in defectum aliorum.

Hinc 1. Si mandans restituatur, aliae omnes causæ sunt liberae: nam sunt minus principales. Executio vero restituenter solus mandans tenetur erto rem rependi. 2. Si alia causa secundaria restituatur, iubens, & in eius defectum exequens tenetur ei totum reddere, cum executor fit causa magis principaliæ post iubementem. 3. Si causa positiva restituatur, libet ei causa negativa, cum haec tenetur solum in defectum illius. E contra si causa negativa restituatur, tenetur causa positiva secundum suum ordinem ei totum solum restituere. 4. Si creditor remittat causam magis principaliæ, ut iubenti, vel executori, alia sunt liberae. Quia cum remissio extinguat debitum, debitor principaliæ liberabitur: ergo si qui solum in eius defectum tenetur, sunt liberi proinde si ea causa principaliæ restituatur. Si vero creditor condonare unam causam minus principaliæ, tenetur adhuc restituere causam magis principaliæ: quia solum remittitur obligatio causæ secundariae, non causa principalis, quæ per se tenetur independenter a minus principali. Nemo etiam liberatur aliae, quæcumq; eodem gradu enim ipsa debent: quia solum portio alterius, non harum, condonatur; aliae tamen jam non tenetur solvere portio nem illius cui remissio facta est.

Resp. 2. Si una ex causis aequaliter obligatis ratione restituatur, aliae in defectum causæ priori loco obligatae, tenentur singulæ pro sua portione ei respondere. Ita communiter. Quia alias non servatur aequalitas inter cooperatoribus illos, cum singulæ aequaliter tenentur pro rata, & quia ius, quod habeat dominus exigendæ a singulis partem, translatur ei in eum, qui prius totum solvit: neque enim pro foci, solvit, ut effici, liberari restitutio; sed quia illis solentibus, vel non valentibus restituere, tenetur domino restituionem integræ procurare: & sic habet ius reperiendi ab illis, quod pro illis dominio solvit, & quod ipsi dare debuerunt. Neque enim ali sicut melioris conditionis, quia non fecerunt id, tunc enim tenetur ut non obstante.

Resp.

tum id ad quod tenetur; nec illi debet effigijs, quia prior solvitur id quod alii tenetur, & in negotiis ipsorum utiliter gessit. Quid verum est, quanvis alios induxit; nam non fecit sibi iurium; quia scientes & volentes induxit sine vi vel fraude, neque mandavit aut cogit, neque suavit in sui gratiam agerent, sed ob communem utiliatem vel propriam cūjaque, unde non confiteretur id quod onus restituitions in se suscepisse.

Quod si unus ex aequaliter obligatis nollet, aut non posset suam portionem restituere, ceteri tenentur hanc partem ferre, & aequaliter inter se dividere: v. g. si tres tenentur aequaliter ad restituendum trigesima aureos, & unus illis perfolvar, eo quod alii duo nolint, aut nequeant suas portions restituere: posita vero alter eorum duorum velles restituere, hic tenetur priori iusta decem restituere quinque, tamquam dimidiatam portionis ad quem tenetur tertius, qui non vult vel non potest restituere: nam tenetur aequaliter cum eo, qui prius totum solvit, habere onus pro cedente tertio, cum sit eum sequentia concava.

Quæst. VII. Quandonam in particulari singulæ cause cooperantes ad damnum, tenentur ad restituitionem?

Resp. Ad singula seorsim rotidem paragraphs.

§. I. De mandante.

Resp. 1. Si mandante, five expresso, five tacito, alter motus sicut ad damnum inferendum, ex communis sententia tenetur primario ad restituionem, five præcipiendo auctoritate pollere, five non: quia ejus nomine auctoritate fit damnum, & mandans seu iubens necessitatem quamdam moralem executori imprimit, qui conserueat illum ejus instrumentum, cum in committat vere, civi, auctoritate, vel mandato delictum committit probatur, & c. sive excommunicatio. Immo tenetur refaciere non solum damnum, quod prescripsit, sed etiam quod ex mandato inde præter ejus intentionem fecerit, si res praecipita fuerit periculosa. Quia tunc mandans conserueat causa culpabilis talis damni, aut falsum dedisse sua culpa occidens talis damno, ex culto de bonis, &c. ibi: *Si quis mandat aliquem verbaverit, hec expressæ inhibeantur ex occidatur ultatum, vel membro aliquo mactetur, irregularis effectus, si mandatoris fines mandati excedent mactum, si occidatur, cum mandando in culpa fuerit, & hoc eveniente post debetur cogitare.*

Dixi, tacite, ut si quis famulo vel filio, aut alteri, qui ipsius imperio moveatur, dicar: *Vindictam ex tali opto, aut vellen ut tali inferatur talis damnum.* I. 2. 9. mandata.

Resp. 2. Ex communis sententia, si iubens ante damnum illatum mandamus revocet, idque mandans innotescat, non tenetur restituere damnum posse illatum. Quia jam non conserueat causa damni, cum illud non proveniat ex mandato, tunc enim alter non agit ex vi mandati nec mandantis nomine, sed suo nomine, & motu. Secus si revocatio mandati ante damnum non innotescat: quia tunc ex vi mandati damnum inferatur. Teneatur etiam mandans ad restituionem, licet mandatum revocaret, si non impeditur subdilatum a damno inferendum.

Resp. 3. Si scias alterum paratum esse nomine tuum damnum inferre, nec impeditus cum possis, exhibendo vel significando, te nullatenus id velle, tenetis restituere. Quia conserueat causa damni inferendum, & motionem a se impreditam. Item qui precibus, blanditiis, vel promissis ad damnificandum induxit, & ante damnificationem ostendit sibi diffidere, propositum mutatis, & promissa revocare, non tenetur restituere. Quia non est causa moralis damni potes illati, nam tollit penitus omnem rationem agendi a se propostam, & motionem a se impreditam.

Resp. 4. Qui minus malum consiluit ad majus avertendum, non tenetur ad restituionem, si conflit ut minus clamorem eidem inferatur, cui inferendum erat majus. Quia per hoc consilium nullum damnum alteri inferit; immo majus impeditando, utiliter rem ejus gerit: & tunc proprie non confilit damnum, sed potius immutatio rem damni, seu evitacionem majoris damni. At tenetur, si parato majus damnum inferre Paulo, consulat ut minus damnum potius inferat Petro, qui non fuerat inferre. Quia consilium suo est causa iniusti damni Petro illati, & injuriam inferat Petro, nam quibus innocens haberet ius se non inferatur damnum, etiam ad avertendum majus alterius. Et vero Petrus tam habet ius ut servetur illatus a minor illo danno, quam Paulus ut servetur illatus a majori. Exemptio danium Petri sit tam leue, ut teneat ex caritate illud pati ad impedendum majus danno Pauli; quia tunc non est rationabiliter invitus.

§. II. De Consulente.

Resp. 1. Consulens dicitur is, qui consilio, vel precibus, promissis, suggestione motivi, vel ostensione vise incendi induxit alium ad damnum inferendum. Ex communis sententia tenetur restituere: quia est causa moralis & iuris damni (Vid. N. 3. 1.) Hinc Innocent. XI. damnavit hanc proportionem: *Qui alium moves aut inducis ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restituendum illius damni illatus.* Quod si fit plures consuliens, singuli tenentur ex aequali; nam omnes in damnum eque influent, cum omnium consilii alter motus sit ad damnum creandum. Idem dic de pluribus jubentibus.

Resp. 2. Si consulens ante damnum illatum revocet consilium, ex communis sententia tenetur adhuc refaciere damnum potest fecutum, si consilium confitetur in ostensione utilitatis vel delegationis inde percipiende, vel modi exequendi. Quia tunc adhuc merito conserueat causa damni cum fit culpabilis talis consilii impensis, ex qua damnum oriatur, & que non tollitur revocatione; nam hac non obstante consilium ferre remanet in motivo fugitivo, vel via nocendi ostensa: quædammodum si ignem inieceris in res alienas, quæ potest incendio consumantur, teneris restituere, quamquam potestea conserueat teneris restituere ignem. Ex quo pater diffractus inter revocationem talis consilii, & mandatis revocatio, talis consilii non tollit omnem rationem agendi a consiliente propositam, nec proinde motione inde ortam. At revocatione mandatis tollit omnem rationem agendi a mandante propositam; ac proinde omnem motionem ab ipso procedentem: cum mandatarius non agat, nisi nomine mandantis; nec impellatur ad agendum, nisi ut ei obsequiatur. Hinc si mandans mandato sutionem addiderit, tenetur ratione consilii cum mandato confundit restituere damnum post revocationem illatum.

Quod si consilium confitetur in falsa doctrina, & gr. quod talis contractus est latus, qui ramen-

ilicium est, & consilens ante executionem illud revocaverit, apriero illius fulitatem, ex communis sententia non tenetur restituere. Quia tunc auctoritatē tollit causam damni inferendū, & motionem a se impreditam. Item qui precibus, blanditiis, vel promissis ad damnificandum induxit, & ante damnificationem ostendit sibi diffidere, propositum mutatis, & promissa revocare, non tenetur restituere. Quia non est causa moralis damni potes illati, nam tollit penitus omnem rationem agendi a se propostam, & motionem a se impreditam.

Resp. 3. Qui minus malum consiluit ad majus avertendum, non tenetur ad restituionem, si conflit ut minus clamorem eidem inferatur, cui inferendum erat majus. Quia per hoc consilium nullum damnum alteri inferit; immo majus impeditando, utiliter rem ejus gerit: & tunc proprie non confilit damnum, sed potius immutatio rem damni, seu evitacionem majoris damni. At tenetur, si parato majus damnum inferre Paulo, consulat ut minus damnum potius inferat Petro, qui non fuerat inferre. Quia consilium suo est causa iniusti damni Petro illati, & injuriam inferat Petro, nam quibus innocens haberet ius se non inferatur damnum, etiam ad avertendum majus alterius. Et vero Petrus tam habet ius ut servetur illatus a minor illo danno, quam Paulus ut servetur illatus a majori. Exemptio danium Petri sit tam leue, ut teneat ex caritate illud pati ad impedendum majus danno Pauli; quia tunc non est rationabiliter invitus.

§. III. De consentiente.

Resp. C Onsentiens, quo nomine intelliguntur etiam approbans, favens, suffragium ferens, tenetur ad restituendum, quando per consentum, approbationem, favorem, suffragium, auctoritatē influit in actionem damnosam; nam qui in hanc influit, est causa damni ex ea fecutus. Influere autem conserueat, quando ab ejus consensu, favore, approbatione, vel suffragio oritur.

Hinc qui suffragium injustum tulit ad damnificandum, ad tententiam ad legem injustam, ad eligendum indiguum in aliquod minus vel beneficium, tenetur de domino, si suffragium dedit antequam efficiens sufficientia ad id suffragia, nihil obstante quod talis suffragia motus impensis, ex qua damnum oriatur, & que non tollitur revocatione; nam hac non obstante consilium ferre remanet in motivo fugitivo, vel via nocendi ostensa: quædammodum si ignem inieceris in res alienas, quæ potest incendio consumantur, teneris restituere, quamquam potestea conserueat teneris restituere ignem. Ex quo pater diffractus inter revocationem talis consilii, & mandatis revocatio, talis consilii non tollit omnem rationem agendi a consiliente propositam, nec proinde motione inde ortam. At revocatione mandatis tollit omnem rationem agendi a mandante propositam; ac proinde omnem motionem ab ipso procedentem: cum mandatarius non agat, nisi nomine mandantis; nec impellatur ad agendum, nisi ut ei obsequiatur. Hinc si mandans mandato sutionem addiderit, tenetur ratione consilii cum mandato confundit restituere damnum post revocationem illatum.

Quod si consilium confitetur in falsa doctrina, & nondum est efficaciter politus ad creandum damnum;

ac proinde qui dat ultimum suffragium, simul possum, scilicet non restituunt suas partes: nam est causitiae cum aliis concurrit ad damnum, proinde si omnes simul suffragia irrevocabilia decident. Ita Deluge.

Quod si major pars iniquum suffragium ante irrevocabilius dedisset, ita ut nequeas impedire dampnum distingendo & refutando, peccas contra iustitiam suffragando, cum conscientias injuritiae: sed iusta esse communem sententiam alterius Layman quae non suffici cauila illius efficax, cum jamanea irrevocabilitate illorum fuerit. Juxta alios teneris: quia etiam pectorum suffragiorum ut conscientium nomine damnum executioni mandatorum.

I. IV. De palpore, seu adulatore, & laudatore

Resp. Qui adulatio, laudatio, vituperatio alterum ad damnum creare inducit v. gr. ad vindictam, injuriam patraram, ladanum facinus, vel exprobatione ignaviam ob omisionem vindictae vel crimini; tenetur ad restituendum, si alter ex tali laude vel exprobatione motus sit ad damnum inferendum. Quia est cauila mortalis damni: nam se habet instar conscientis, propounding laudem, vel ignominie virationem ex cinere fecerat, vel ut motu agendi.

II. V. De recipiente.

Resp. Ad restituendum tenetur qui recursum, secundum curitatem & si uolum alteri praberat ad damnum inferendum, vel ad non refaciendum illatum. Usq; si recipiat domi damnificandum, & non alios passim, sed sibi sicutiatur ut fieri servet, si ipsum furem vel ejus instrumenta oculvet, ita ut hinc incetus ad damnificandum. Item capio vel alius recipiens aliquem conformatum bona aliena, ut filium familias impudentem bona parentum. Nam tales revera cooperantur domino, quippe si illis aut alia simili cauila hoc damnum non fieret, ex 1. de incendio. Non tantum qui rapuit, verum et quoque qui recipi, ex cauila supradictis tenetur: quia recipientes non minus delinquunt quam aggressores.

Qui vero furem dum a lictoriis queritur, occultat solum ut ejus vicem conferret, non confiteretur ei cooperari, quamvis per forte et pericula elapsus, aliquando damnum alii sit illatum. Nam damnum illud est mensales res ipsa occulans, & praeceps intermissionem: illa enim actio per se solum ordinatur ad eripendum miserum hominem ex periculo vite vel postea corporalis: fucus, si furem ita occularet, ut spem refugii in posterum daret, quia fidei fura continuaret.

III. VI. De Participante.

Resp. Dupliciter quis participes dicuntur. 1. Qui solus participes est preda, & hic tenetur restituere tantum partem que ei obvenit: nam quad illas dumtaxat fecit injuriam domino, rem ejus inquit accepido. 2. Qui participes est actionis damnose, praebeo auxilium, operam, instrumentum, adjuvando ad executionem, vel explorando, & hic tenetur refaciere damnum pro rata, immo to-

ta iustitia actionis damnose, Ideoquod totius damni ex ea orti. L. 2. 4. de furtis, & c. 6. de homicidio. Si tenetur, qui scelus apponit, vel ea sustine re ascendente, qui excubias agit, qui forenem comittatur defendendi causa, qui ad confusendum & alportandum adjuvavit. Nec refert quod te non juvante, damnum mihi omnis factum sufficit: nam ipso quod adjuvisti, suffici concusca damni, quod revera fine te non est factum. Quare participans non lumen peccat mortaliter, iuxta Proverb. 23. Qui cum fure participat, odit animam suam sed etiam tenetur ad restituendum.

IV. VII. De causa negativa.

Resp. I. Ex communi sententia, negative cooperantes ad damnum creare inducunt, v. gr. ad vindictam, injuriam patraram, ladanum facinus, vel exprobatione ignaviam ob omisionem vindictae vel crimini; tenetur ad restituendum, si alter ex tali laude vel exprobatione motus sit ad damnum inferendum. Quia est cauila mortalis damni: nam se habet instar conscientis, propounding laudem, vel ignominie virationem ex cinere fecerat, vel ut motu agendi.

Itaque ex communi sententia, qui tenetur ex officio vel contra, aut quasi contra, impedire damnum alterius, si negligenter, peccat contra iustitiam, & tenetur illud refaciere, quia confitentur causa moralis, & iustitia damni: nam hoc ipso quod tenetur ex officio vel contra, impedire damnum alterius, hic habet ius ut damnum ejus impediatur; ac proinde si negligenter impediens, facinus ei injuriam damnificam. Et ideo alter damnum partitur ob omisionem opera ex iustitia debito ad illud impediendum, id eoque ob iustitiam illorum: nam si hi fecerint id ad quod ex iustitia tenebantur, alter non patetur damnum, quia proinde illis merito imputatur.

Hinc ad restituendum tenetur Princeps, magistratus, & bellis duces, si non impediunt latrociniu & injuries subditorum. Nam ex iustitia teneretur conservare jura & bona subditorum: redditus enim quos habent, sunt dispensia ad hoc instituta. Idem dic de iudice & canonico, qui sine iusta causa absunt, cum praevident a liquido iniquum esse gerendum: nam ex officio illud impediens, & contradicens tenetur.

Prob. 2. Qui solus ex caritate tenetur impedire damnum alterius, si non impedit cum fine magno incommmodo potest, peccat quidem contra caritatem, sed non tenetur ad restituendum: quia non peccatis contra iustitiam nec confitentur causa iustitia damni: cum alter non habeat ius ut damnum ejus impediatur. Secus, si quis positive conferat ad damnum proximi; si enim tenetur de domino, nam quilibet habet ius non quibus alter ad damnum ejus positive cooperetur, cum habeat ius ne ei infaturat damnum sine iusta causa & auctoritate.

Hinc

DE JUSTITIA ET IURIS.

tunc hereditatem iure succedunt, five per testamen tum, five per sententiam, five alter.

Quell. II. *Quo tempore fieri debet restituendum?*

Resp. Statim, quantum moritare fieri potest. *Ejus communis sententia.* Nam praeciprum restituendum est primario negativum; prohibet enim defensionem rei alienae, vel alteri delire invito rationabiliter domino, & sic obligat semper, & propositus temporis.

Solutio vero debitorum ex contracta fieri debet tempore, de quo inter contrahentes expresse vel tacite convenient fuit: eo translatu, si debitor tunc iusta causa non solvat, injuriam creditoris infert.

Secundum ad quid tenetur Caedisse agrorum, vinorum, silvarum, si non impediunt damnum, vel non manifeste damnificare, si reficiuntur?

Resp. Pecunt contra iustitiam, & religionem, quia agunt contra officium, vel pacem, & iuramentum; tenenturque refaciere totum damnum. *Ejus communis sententia.* Nam ex officio, vel pacto contractu, si custodia & delatione dominum loci illicet ferwane.

An autem tenetur restituere totum quas domini accepit ex dilatatione, si non defterat? Multi negant: quia hi custodiuntur, non ut de domini locupletentur ex lucre porcarum, sed ut custodiunt rem commissam, & impediunt damnum, nec tenetur deferre ad hos ut dominus habeat multas, sed solum ut non patiar damnum. Alii probabilius affirman: quia videtur constitutus tunc ut impediatur damnum, tunc etiam ut defteret damnificatores, praeterea cum id expedit ad avertendam multam damnum, quia alias fierent sublato multum scutum; unde non defteret peccant contra officium & contractum, sique tenetur restituere multas pecunias, quas perciperent domini ex delatione libi jure debita.

C A P U T V.

De circumstantiis restitutio, & ordine in ea servando?

Quest. I. *Cumnam res debet restituiri?*

Resp. El, a quo accepta vel ablata fuit, modo fit dominus rei, vel habet ius can derenti vel custodiendi, administrandi & vel ea uenidi & quales esset conductor, commodatarius, depositarius, & filiales. Quia illa fieret iuria, cum habeat ius non possidendi, vel dilatendi, custodiendi, ea uenidi & Res autem aliena ablata furi, restituiri debet non furi, sed dominio; quia furi non habet ius non possidendi, sed dominio: admittit nam fure ne perseveret in peccato, putans se teneri restituire, vel ne iterum restituar cam suo domino.

Quod si est, cui restitutio facienda est, mortuus fit, fieri debet hereditibus ejus; quia si succedunt in omnia iura defuncti, l. 62. 3. de reg. iur. & l. 57. 3. de acquir. vel omit. hered. ibi: *Heresia omnium mortuorum, non tantum singularem rerum dominium succedit.* Si autem pot diligenter inquistitionem hereditum cognosci nequeat, debet restitutio fieri pauperibus, iuxta dictis de bonis ac debitis incertis.

Porro heredes hic intelligentur quicumque in de. *Autome T. theol. Moral. Tom. II. P. I.*

453

V. *tertius hereditatem iure succedunt, five per testamen tum, five per sententiam, five alter.*

Quell. II. *Quo tempore fieri debet restituendum?*

Resp. Statim, quantum moritare fieri potest. *Ejus communis sententia.* Nam praeciprum restituendum est primario negativum; prohibet enim defensionem rei alienae, vel alteri delire invito rationabiliter domino, & sic obligat semper, & propositus temporis.

Solutio vero debitorum ex contracta fieri debet tempore, de quo inter contrahentes expresse vel tacite convenient fuit: eo translatu, si debitor tunc iusta causa non solvat, injuriam creditoris infert.

Secundum ad quid tenetur Caedisse agrorum, vinorum, silvarum, si non manifeste damnificare, si reficiuntur?

Resp. Pecunt contra iustitiam, & religionem,

rat centum ex bonis suis, quanquid creditor innocens cogitat idem damnum pati: nam in partamento melior est conditio innocentis, nisi injuriam passi, quam nocentis, qui sibi imputare debet dampnum illud; cum sit eis causa per injuriam Vasculi Delugo.

Si tamen restituere non possit, nisi faciendo impensis duplo longe maiores quam res valeat, potest differre restituionem, donec illam abfiquat tanto suo detrimento facere queat, vel monere creditorem, ut significe quid de re illa fieri velit. Quid si monere nequeat, & prudenter judicet nunquam alter posse fieri restituionem; juxta multos, potest ac debet restituere ejus confundentes vel pauperibus: quia creditor non est tunc rationabiliter invitus: & aliquo magna est iniquitas, si debitor restituere debetur cum quibuscumque sumptibus. Quicquid tamen tenetur causa illata restituere cum sibi damno equali, arcte etiam faltem paulo majore: nam iustum non est, ut innocens dampnum injuste sustinet, ne sis, qui illud iustificat inutile, aequaliter aut paulo minus dampnum patiar in illo impedito & refarcendo. Quare injusus damnificator tenetur ad amplius, quam dampnum fecundum se confidatur astinet; non quidem ut dominus inde plus accipiat quam amiserit; sed quia hoc est necesarium tamquam medium, ut fiat integra restitutio. Nam qui teneat ad finem, tenetur etiam ad medium necessarium. Ut sciatrum cum quanto damno restituere tenetur debitor ex delicto, perpendi debet, an creditor hic & nunc sit, vel non sit rationabiliter invitus circa omnientonem vel dilationem restitutions; hoc autem certius debet tum ex communi sensu hominum, tum etiam inde si attendatur quid homines prudenter bona societas humana intendentes, statuerint circa hos casus antequam evenient.

Resp. 2. Quae debentur ex re accepta bona fide extra contractum, restituti debent in loco ubi habentur; nec debitor tenetur ea impensis suis mittere domino, sed impensis domini. *Ista omnes.* Quia pollofessor bona fide non tenetur cum suo damno dominum in primitum statum restituere, cum eius per injuriam non deturbaretur. Igitur debet solum praefare rem ubi illam habet, & custodire, monito interea domino, ut significe quo pacto velit rem sibi suis sumptibus remitti. Immo ipse dominus tenetur non solum ad impensis rei remittendis, sed quiam custodiendae necessarias, l. 1. 9. de neg. gege.

Resp. 3. Quae debentur ex contractu, in quo res eadem numero restituenda est, si in alterius tantum partis utilitate accepta sunt, debent eiis impensis restituiri, nisi iusta pactione alterum conveniuntur. Quia sequuntur non est, ut res ex contractu debita restituuntur impensis illius, cuius commodum in eo questionum non est, fuit ut quis dampnum ex beneficio collato pati debet. Ex contra par est, ut qui sentit commodum, sentiat & omnis, reg. sur. 3. 5. fa. 6. ibi: *Qui sentit onus, sensire debet commode;* & contra.

Resp. 4. Quae debentur ex contractu, restituti debent ex natura contractus in eo loco, ubi res accepta fuit. *Ita multi.* Quia nullus locus magis iustitiae congruit; & equitas postulat, ut sicut res eadem accepta, vel alia equivalentia, quae loco accepte substitutur, restituenda est; ita etiam restituuntur in eo-

dem loco ubi accepta sunt, cum restitutio sit repositi rei in primitivo statu. Hinc ex natura contractus tenoris reddere mutuum, depositum, rem locata, in loco ubi accepta sunt, non alibi nisi impensis alterius. Item ex natura contractus debet pretium rei emptae vel locatae in loco, ubi res traditur, pro qua solvendum est. Nam in quocumque alio solutio fiat, deficeretur aequalitas contractus: hae enim defumtum ex aequalitate dati, & accepti, que dependet mulsum a loco in quo datur, & accipitur: quia valor rei vel usus illius, & estimabilius pretium ac pecunia variatur ex varietate loci. *Delugo.* Possunt tamen contrahentes de alio loco pacifici modo hoc oius iusta mercede compensetur, ut servetur aequalitas. Et tunc ibi restitui debet: nam pacta iusta obligant, & contractus ex conventione legem accipiunt, ex reg. sur. 3. 5. in 6.

Resp. 5. Quae debentur ex donatione, legato, testamento, tradi debent in loco ubi erant, cum donarentur, (nisi aliud in ipsa dispositione expressum sit) & impensis eius cui donata sunt. *Ita omnes.* Nam qui rem gratis dat, vel legat, non intendit se ad amplius obligare. Si tamen haec eam alio transferret, tenetur suo fungi tamen remittere in locum ubi erat prius. *Ite Leshum.*

Quæst. IV. Cuius pericula fieri debet restitutio?

Resp. 1. Restitutio facienda ratione injurie fit periculo debitorum. *Ea communis sententia.* Quia ratione injurie tenetur dominum prorsus indemnum servare, & sic debet subire totum dampnum ex periculum: dominus enim nullum debet pati dampnum ex injuria sibi illata. Et quia culpa precedente causam etiam fortius imputatur, c. ult. depo.

Hinc ex communi sententia, si debitor adiubita maxima diligentia rem minio, quem putat ridentem, vel contumelioso traslat restituendum domino: & hi five culpate, sive inculpate rem domino non redditant, tenetur iterum ad idem restituendum, donec res ipsa donatio accipiat. Quod si plures idem restituere tenetur, id si per accidentem, & sibi imputare debet: nam dampnum quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non alii imputare, reg. sur. 8. in 6.

Restitutio autem rei alienae in individuo facienda a possidente bona fide fit periculo domini, modo possidorum eam remitterit per dominum, quem prudenter judicialiter esse redditurum, ex lib. 10. 9. commodat, quia conclusa culpa, mora, & pacto res perit domino. Hinc restitutio patetur ex omissione restituti: nam habet ius immediatum ad determinatum exigendi solutionem, quod pauperes aut aliae causae pia non habent circa debita incerta: cum ita possint in his vel illis usus pios impendi. Tum maxime quia in hoc creditor incertus condiremone mero prestatim: cum sit opus ipsum ac Deogrammatum subvenire debitori indigenti, & gravato vere alieno, ut possit se liberare a creditori certis cum prementibus, remanente onere poeta debita incerta solvendi pauperibus, cum facultas aderit.

Resp. 2. Ex communi sententia, debita ex titulo oneroso priori solvi debent, quam debita ex titulo gratuitio, v. gr. liberali promissione vel legato, ex l. 19. 6. de re iudic. ibi: *Qui ex causa donationis convenit, in quantum facere potest, condemnatur,* & quidem si solus debito est alieno. Quia in pacto gratuito, & legali intelliguntur conditio, si absurda tertii damno fieri possit, nisi statim revertitur. Praterea nemo confutetur le ex iolla sua liberamente velle obligare in caufo quo ad necessitatem redigeretur, nec aquitas id patitur. Hinc debita defuncti solvi debent ante omniam legitam, etiam pia. Idem dic de votis: quia Deus non acceperat illa cum determino tertii. Vota ramen solvenda sunt ante legata; quia obligant defunctum, non legata, que

Quæst. V. Quo ordinis restituendum est?

Nota. Quando bona debitoris in solutionem omnibus

alibus creditoribus sufficiunt, non est opus illa ordine, cum omnibus satisfaciendum sit.

Resp. 1. Ex communi sententia, quando res aliena extat in se, restituti debet dominio, nec potest alius in solutione dari. Quia est dominus, & debitor solvere debet ex bonis propriis, non alienis: nam rei dominium nequit transferri ab eo, qui illud non habet. Unde si ignoretur dominus res in se extran- tis, commoda, deposita, ablata &c. vel ejus res, hec impendi debet in pauperes, vel alia pia opera, iuxta dicta.

Res in rigore justitia credito vendita extans apud debitorum non videtur reddi debere venditori per alios creditoribus, his aliunde non habebat jus prætentionis. Ita multi, præterim Jurisperiti, qui apud Covarruviam alterum tunc esse communi sententiam. Quia res vendita non est amplius venditoris, secute traditione & habita fide de precio eius, nam tunc translatum est sibi dominium: neque maneat illi obnoxia iure hypothecæ: nulla enim induxit hypotheca, nisi vel ex conventione, vel jure possesso, & nulla ex hoc iure capite repertur inducere. Et vero si illa res ab empore alteri revendita esset, his habebat dominium in ea omnino libatum. Tamen res vendita que alium extat apud emporem, possunt & debent ex quadam redditu venditori. Ita judicatur multe supremæ curias in Gallia, & colligunt ex Leg. Procuratoria de tributis, quod intelligi nulli obiecto contumaciam.

Resp. 2. Ex bonis debitoris, r. Priori solvi debent impense pro funere debitoris, 1. penult. 3. de religiis. & sumpt. funerali. Item pro curatione eius.

Resp. 3. Ex communi sententia, prius solvenda sunt debita certa, id est, quorum cognoscitur creditor, quam incerta, id est, quorum creditor ignoratur. Tum quia creditor incertus, cum nequeat per se immediate recipere rem debitam, non est rationabiliter invitus, ut ipsi præferatur creditor certus, qui immediatus dampnum patetur ex omissione restituti: nam habet ius immediatum ad determinatum exigendi solutionem, quod pauperes aut aliae causae pia non habent circa debita incerta: cum ita possint in his vel illis usus pios impendi. Tum maxime quia in hoc creditor incertus condiremone mero prestatim: cum sit opus ipsum ac Deogrammatum subvenire debitori indigenti, & gravato vere alieno, ut possit se liberare a creditori certis cum prementibus, remanente onere poeta debita incerta solvendi pauperibus, cum facultas aderit.

Resp. 4. Ex communi sententia, debita ex titulo oneroso priori solvi debent, quam debita ex titulo gratuitio, v. gr. liberali promissione vel legato, ex l. 19. 6. de re iudic. ibi: *Qui ex causa donationis convenit,* in quantum facere potest, condemnatur,

& quidem si solus debito est alieno. Quia in pacto gratuito, & legali intelliguntur conditio, si absurda tertii damno fieri possit, nisi statim revertitur. Praterea nemo confutetur le ex iolla sua liberamente velle obligare in caufo quo ad necessitatem redigeretur, nec aquitas id patitur. Hinc debita defuncti solvi debent ante omniam legitam, etiam pia. Idem dic de votis: quia Deus non acceperat illa cum determino tertii. Vota ramen solvenda sunt ante legata; quia obligant defunctum, non legata, que

sufficiunt solutionem aliorum debitorum contra-ctorum.

Resp. 5. Solvendum est creditoribus hypothecariis habentibus ante alios, qui non habent, l. 19. Cod. Qui posse in pign. Nam bona sunt specialiter obligata solutione hypothecariorum, qui proinde ju speciale habent, ut ex iis solutiones recipiant praia alii.

Resp. 6. Inter creditoris hypothecarios prius solvendum est, qui priores sunt tempore, iusta reg. jur. sa. in 5. Qui prior est tempore, postor est iure. Nam obligatio posterior non potest tollere jus alteri iam acquisitum. Unde in ea intelliguntur haec conditiones: Si prior damno prioris creditoris poterit ex eadem re ceteris satisfieri. Sunt tamen aliqui casus, in quibus posterior tempore præterit prior hypothecario.

i. Si pecuniam mutuavit, ad confirmationem vel refectionem rei que alteri obligata erat, l. 5. 9. Qui posse in pign. Nam hinc damnum non infertur, cum sine hac mutatione res hypothecata perficiatur, vel deterior facta fuerit. *2.* Si mutuavi tibi, v. gr. centum, ut facias pro mercium vestuta, vel pro locatione sediū, in quibus afferwarentur, debet ex illis solutionem accipere ante alios in illis hypothecatis habentes, l. 6. 9. cod. tit. 9. Et hypothecatio totalis, per quam bona maritii sunt obligata uxori, cuique liberis, ita ut ex illis bonis dos debet potis ante alios creditoris habentes tacitum hypothecari priorem, l. 11. Cod. Qui poster in pign. Sed ex communi sententia, non nos preferunt hypothecæ expresse priori, licet præferatur expressis posterioribus; tunc quia creditoris anteriores inique per mutias supervenientes privarentur suo iure, quod expresso pacti fuerint: tunc quia fiscus, & nos aequaliter in iure, & tamen fiscus non preferunt hypothecas anterioribus expressis, l. 8. 9. Qui poterit in pign. & l. 4. cod. cod. tit. 4. Cum ex pecunia pupilli vel minoris res aliqua empti est, res illa mancipi pupilli obligata ante omnes, l. penult. cod. de serv. pignori doce. *3.* Si credam tibi pecuniam ad endemandam rem aliquam cum pacto expresso, ut res illa maneat mihi hypothecata pro debito, præferar alii hypothecam generalem habentibus in omnibus bonis tuis etiam futuris, l. 7. Cod. Qui pot. In pign. Nam nulli creditori infertur damnum: debitor enim sine pecunia mutuata non habebat illam rem vel eius valorem. *4.* Cum quis cum fisco contraxit, maneat eius bona fisco obligata, cum privilegio prælacionis. Item quis habet fiscus ratione tributum soluti, l. 1. Cod. de privilieg. fisci. *5.* Cum quis alii pecuniam ad militiam mutuat, habet hypothecam cum privilegio prælacionis etiam ante dorem, licet sit posterior dote: quia in his duabus ultimis casibus spectatur bonum commune, quod privato præferit debet.

Resp. 6. Post credidores hypothecarios, seu realis solventum est alii creditoribus personalibus non habentibus hypothecam. Inter hos primo loco solventum est iis, qui habent personale privilegium prælacionis, quale haber spousa in bonis spousi ratione dotti traditæ, non fecuto matrimonio, & qui depositi pecuniam apud namularium, non percipiens inde ueras; item qui pecuniam creditit ad navem exterrandam, infundrandam, emendandam &c.

Secundo loco solventum est alii creditoribus ex titulo oneroso; cuique pro rata, v. gr. media vel

teria pars debiti, five debitum ex contractu, five ex delicto contractum sit; nam secundum multos inter hec debita nullus est prælatio, cum sint aucte debita ex iustitia fine ullo prærogatio. Itaque inter creditores mere personalis nulla est prælatio, sed in quinque pro rata solvi debet, ex l. 6. Cod. de bonis auditor. Et l. 17. 6. de præc. credit. ibi: *Prærogia non ex tempore asimilatur, sed ex causa.* *Si ejusdem tituli fuerint, concurrent, licet diversitas temporis in his fuerint. Quia omnes aequaliter juri habent.* Et illa regula: *Qui prior est tempore &c. valet solum inter hypothecarios.*

Nota. Que haecens de ordine restitutio dicta sunt ex iure communii seu Casafaeo, ea servanda sunt ibi & quantum illud: potest est. Quod si in aliquibus locis fuit hac de re aliae leges vel coniunctivae rationi, consentaneæ, servandas sunterian in foro conscientia, ut docet communis sententia: *nam haec leges non intitunt sibi praefunctionem.* At omnis lex recte rationi, consentanea, que non nimirum falsa, prærogativa, obligat in conscientia, cum sit actus efficax & absolutorum potestatis obligativa. Præterea nemo jus habet disponendi de bonis suis nisi secundum leges, & cum dependantia a suprema potestate, quo habet jus alium in bona privatorum relate ad bonum commune, quod est finis omnium legum.

Quæst. VI. An prius potest licet prius solvere?

Sota. Non licet creditori prius potest solvere cum damno eius, qui habet hypothecam priorem, vel prærogativam: quia hinc est iuris, cui habeat ius præstationis. Unde solvens tenetur: *cide dannum & ipse potest recuperare ab alio creditore id quod solutum est.* l. 1. 2. col. 2. *de jure debitorum.* Qui solutio nitem petet vel accepit, sciens jus aliorum, peccavit contra iustitiam, & tenetur ante sententiam judicis restituere alii creditoribus prærogatis. Quia fecit illis iuramentum damnofactum: nam perendo induxit debitorem ad damnum iurisprudentem pro creditoribus hypothecariis, & solutionem recipiendo cooperatus est iustitia damnificationis illorum.

Rep. Si unus ex creditoribus personalibus, non prærogatis, exigat in iudicio solutionem debiti ante alios non-habentes ius præstationis, tenetur debitor ei integrum solvere, etiam tempore effector. Quia lex, & sententia judicis dat eius præstationis ob diligentiam, quam adhibuit ante certos, l. 6. & 4. 9. *Quæst. in fraud. credit.*

Dixi. *In iudicio.* Nam si extra iudicium petat, controvenerit. Afferunt Sylvester, Navarus, Lefias, & alii quia diligent posterioris, creditoris potestis facit eum potestem, & quia, in l. 1. 2. et. dictius non potest revocari id quod solutum est uni creditori debito exigit, nulla facta mentio iudicis; & hoc ratio additur, quia vigilando memorem suum conditionem fecit. Alii cum Delugo negant, quia sola petitio privata sine iudicione, iudicis non potest dare ius, ut in determinatum aliorum aequaliter jus habentium; & leges supradictas intelliguntur de petitione in iudicio, accende fera tanta iudicis.

Sed si debitor non valens solvere omnibus creditoribus, solvitur uni creditori non habenti ius præstationis, an hic tenetur restituere alteri creditori habenti tale ius?

Rep. Affirm. Quia accipiendo solutionem impe-

dit alterum a recipiendo solutione ibi prius fone debita, & sic facit ei iuriam damnofactam. Et tunc violator non solum ordo, sed etiam substantia restitutio nis, nam quod un ex iustitia debitu em, solvit alteri. Deinde accipiens cooperatur dationi iustitiae, & damno alterius, seu damnificationi iustitiae creditoris, cui haec pecunia prius debetur, & detrahitur: quemam enim major cooperatio dationi iustitiae esse potest, quam acceptio, quia illam perficit, & compleat, & fine qua nullum parit damnum? Sed qui cooperatur actioni iustitiae & damnificatione tenetur ad restituitionem. *Illa Azor, Delugo,* & alii.

Quæst. VII. An debitor potest solvere rotum debitum creditori non potest, si ipse non sit par solvendo alii, qui pariter non habent hypothecam, nec prærogativam?

Rep. Negat. Quia facere iuriam alii, qui non habent ne alter careas prærogatio, & actione ipsi præferuntur. Nam, spectato iure naturali, bona debitorum, que omnibus debitis solvenda non sufficiunt, sunt pro rata secundum proportionem dividenda creditoribus aequaliibus habentibus, & quorum nullus habet ius præstationis: nam sicut aequaliter habet nisi remittat, omnia amitterunt, item si cogat credorem subire multas molestias in petendo debito sepe venire, fructus duce expetrare. *Eco.* Fraus est si debitor fingatur se longe pauperem, quam revera sit.

Quæst. VIII. An qui aliquid gratis vel cum onere accipit ab eo, quem sibi exinde reddi impotens est ad solvendo debita, possit contra iustitiam, & tenetur accepta restituere, licet eum ad non indutus?